Российская Федерация
Администрация Сальского городского поселения
Сальского района
Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.01.2023                                                                                         22
г. Сальск
 (
Об утверждении ставок платы за единицу объема лесных ресурсов, ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности муниципального образования

«
Сальское городское поселение
»
, в целях его аренды и ставок платы за единицу объема древесины
)

В соответствии со статьями 73, 76, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сальское  городское поселение», Администрация Сальского городского поселения

п о с т а н о в л я е т:

         1. Утвердить ставки платы за единицу объема лесных ресурсов, ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности муниципального образования «Сальское городское поселение», в целях его аренды и ставки платы за единицу объема древесины, согласно приложению.
2. Отделу по общим и организационным вопросам Администрации Сальского городского поселения опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Сальского городского поселения и разместить его в сети интернет на официальном сайте Администрации Сальского городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4.  Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, промышленности, строительству и архитектуре Привалова В.В.

Глава Администрации
Сальского городского поселения                                                 И.И. Игнатенко

Верно: Начальник отдела по общим
и организационным вопросам                                               А.В. Хмельниченко
Постановление вносит
Зам. Главы Администрации по финансово-экономическим вопросам
Ерохина Е.В.

Приложение
к постановлению
                                                                                       Администрации Сальского
                                                                                    городского поселения
                                                                                        от  23.01.2023  № 22

[bookmark: sub_100]1. Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов, ставки платы за единицу объема древесины

К лесным ресурсам относятся имеющиеся в лесах древесные ресурсы (древесина), недревесные лесные ресурсы, пищевые лесные ресурсы и лекарственные растения.

[bookmark: sub_111]1.1. Ставки платы за единицу объема древесных ресурсов лесных насаждений
Ставки платы за единицу объема древесины древесных и кустарниковых пород, произрастающих на территории Сальского городского поселения, представлены в таблице 1.

[bookmark: sub_101]Таблица 1
Ставки платы за единицу объема древесных ресурсов лесных насаждений

	N
п/п
	Наименование пород лесных насаждений <*>
	Ставка платы (рублей за 1 плотный куб. м)

	деловая древесина без коры <**>
	дровяная древесина
(в коре)
<***>

	крупная
	средняя
	мелкая

	1.
	Сосна
	683,64
	488,70
	244,08
	16,74

	2.
	Дуб, ясень, клен, береза, ольха черная, ильм, акация белая, липа, гледичия
	1539,54
	1099,98
	553,50
	48,06

	3.
	Осина, ольха белая, тополь, ива древовидная, айлант, барбарис
	102,06
	72,36
	36,72
	2,7

[bookmark: sub_1001]<*> Породы лесных насаждений, за исключением пород лесных насаждений, заготовка древесины которых не допускается в соответствии с Приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 05.12.2011 N 513 "Об утверждении перечня видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается".
[bookmark: sub_1002]<**> К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см и более, к средней - диаметром от 13 до 24 см, к мелкой - диаметром от 3 до 12 см.
[bookmark: sub_1003]<***> Диаметр дровяной древесины липы измеряется без коры, остальных пород лесных насаждений - в коре.

[bookmark: sub_112]1.2. Ставки платы за единицу объема недревесных лесных ресурсов
Ставки платы за единицу объема недревесных лесных ресурсов, имеющихся на территории Сальского городского поселения представлены в таблице 2.

[bookmark: sub_102]Таблица 2
Ставки платы за единицу объема недревесных лесных ресурсов

	N
п/п
	Наименование видов недревесных лесных ресурсов
	Ставка платы (рублей за единицу измерения)

	1
	Пни (пневый осмол)
	11,09 за 1 куб. м

	2
	Кора деревьев и кустарников
	4267,80 за 1 т

	3
	Хворост, веточный корм
	55,43 за 1 куб. м

	4
	Ели или деревья других хвойных пород для новогодних праздников высотой:
	-

	до 1 м
	91,45 за 1 штуку

	1,1 - 2 м
	180,13 за 1 штуку

	2,1 - 3 м
	227,25 за 1 штуку

	3,1 - 4 м
	457,26 за 1 штуку

	свыше 4,1 м
	914,53 за 1 штуку

	5
	Лесная подстилка, камыш, тростник
	0,28 за 1 кг

[bookmark: sub_113]1.3. Ставки платы за единицу объема пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений
Ставки платы за единицу объема пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, имеющихся на территории Сальского городского поселения, представлены в таблице 3.

[bookmark: sub_103]Таблица 3
Ставки платы за единицу объема пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений

	N
п/п
	Наименование видов лесных ресурсов
	Ставка платы (рублей за единицу измерения)

	1
	Древесные соки
	8,31 за 1 ц

	2
	Пищевые лесные ресурсы:

	дикорастущие плоды
	13,86 за 1 кг

	дикорастущие ягоды
	13,86 за 1 кг

	дикорастущие грибы
	2,77 за 1 кг

	дикорастущие орехи
	13,86 за 1 кг

	семена
	2,77 за 1 кг

	3
	Лекарственные растения
	13,86 за 1 кг

[bookmark: sub_200]2. Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности муниципального образования сальское городское поселение, в целях его аренды

[bookmark: sub_201]2.1 Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности.
Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности представлены в таблице 4.

[bookmark: sub_104]Таблица 4
Ставки платы за единицу площади лесного участка при осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности

	Единица площади
	Ставки платы, рублей в год

	Гектар
	2,59

[bookmark: sub_105]Таблица 5
Ставки платы за единицу площади лесного участка при осуществлении рекреационной деятельности

	Единица площади
	Ставки платы, рублей в год

	Гектар
	18466,70

Примечание:
При осуществлении рекреационной деятельности на лесном участке, находящемся в муниципальной собственности, к ставкам применяются следующие коэффициенты:
а) коэффициент, учитывающий категории защитных лесов и целевое назначение лесов, в отношении защитных лесов - 1,5.
б) коэффициент, учитывающий приближенность лесного участка к автомобильным дорогам общего пользования на расстояние:
от 0 до 1 километра включительно - 3,5;
от 1 до 2 километров включительно - 3;
от 2 до 3 километров включительно - 2,5;
свыше 3 километров - 0,5;
в) коэффициент, учитывающий площадь лесного участка:
до 0,1 гектара включительно - 0,5;
от 0,1 до 0,3 гектара включительно - 0,8;
свыше 0,3 гектара - 1;
г) коэффициент, учитывающий предоставление лесного участка для детских оздоровительных лагерей - 0,1.
Принимая во внимание, что все лесные участки расположены в черте города и не удалены от дорог общего пользования более чем на 1 км, при расчете ставок платы применяется коэффициент 3,5.
[bookmark: sub_202][bookmark: sub_203]2.2
Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности муниципального образования Сальское городское поселение, при строительстве, реконструкции и эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов.
Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности муниципального образования Сальское городское поселение, при строительстве, реконструкции и эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов представлены в таблице 6. Принимая во внимание, что все лесные участки расположены в категории защитных лесов "городские леса" и "лесопарки" города с населением до 1 млн. человек, при расчете ставок платы применен коэффициент 8.

[bookmark: sub_107]Таблица 6
Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности муниципального образования Сальское городское поселение, при строительстве, реконструкции и эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов

	N
п/п
	Наименование групп основных и неосновных древесных пород лесных насаждений
	Ставка платы (рублей за 1 гектар в год)

	1
	Хвойные
	10004,39

	2
	Твердолиственные
	15851,84

	3
	Мягколиственные
	8003,51

Примечание:
а) при использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, не покрытых лесной растительностью, но предназначенных для лесовосстановления (гари, вырубки, прогалины, пустыри и др.), ставка платы определяется исходя из породы лесных насаждений, обеспечивающей наибольшую продуктивность леса и устойчивость лесных насаждений на этом лесном участке к вредителям и болезням леса, с коэффициентом 0,9;
б) при использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых в силу естественно-географических условий не могут произрастать древесные породы лесных насаждений или занятых рединами, применяется наименьший размер платы с коэффициентом 0,75;
в) при использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, занятых просеками, дорогами, болотами, каменистыми россыпями, рединами, применяется наименьший размер платы с коэффициентом 0,5.

[bookmark: sub_108]Таблица 7
Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности муниципального образования Сальское городское поселение, при переработке древесины и иных лесных ресурсов

	Единица площади
	Ставка платы (рублей) в год

	Гектар
	11085,20

[bookmark: sub_109]Таблица 8
Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности муниципального образования Сальское городское поселение при выполнении изыскательских работ

	Единица площади
	Ставка платы (рублей) в год

	Гектар
	207,20

Начальник отдела по общим
и организационным вопросам                                               А.В. Хмельниченко

6